CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 1 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº

Reestruturação da base asfáltica e sinalização

vertical e horizontal da estrada rural de Linha

Flórida.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a reestruturação

da base asfáltica e sinalização vertical e horizontal da estrada rural de Linha Flórida

(mapa em anexo).

A estrada rural que liga a PR – 239 até a OT – 313 é de fundamental

importância para a comunidade de Linha Flórida, sendo utilizada diariamente por

moradores, agricultores e demais cidadãos que dependem dessa via para acessar

suas propriedades e se deslocar pela região. No entanto, é evidente que a atual

condição do asfalto tem se deteriorado significativamente, prejudicando a segurança

dos usuários e afetando o escoamento da produção local.

Diante dessa situação, gostaria de solicito que seja realizada a

reestruturação completa da base asfáltica de Linha Flórida. Esta ação não só garantirá

a segurança dos moradores que utilizam essa estrada, mas também contribuirá para

o desenvolvimento sustentável da região, promovendo a mobilidade e o acesso

adequado aos serviços essenciais tendo em vista ser uma região com grandes

produções de grãos, suinocultura e avicultura.

http://www.cmt.pr.gov.br/
http://www.cmt.pr.gov.br/
http://www.cmt.pr.gov.br/
http://www.cmt.pr.gov.br/
http://www.cmt.pr.gov.br/
jairo
Máquina de escrever
1165/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 2 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

Diante da situação, solicita-se urgência a esta demanda por parte do

Poder Executivo, visto que a presente indicação é anseio da comunidade de Linha

Flórida.

SALA DAS SESSÕES, 30 de agosto de 2023.

GERALDO WEISHEIMER

http://www.cmt.pr.gov.br/
http://www.cmt.pr.gov.br/
http://www.cmt.pr.gov.br/
http://www.cmt.pr.gov.br/
http://www.cmt.pr.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 3 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO

OBS: O trecho destacado em amarelo é referente as estradas rurais (ambas ligam a OT - 313 à PR -
239) da Linha Flórida que precisam da reestruturação da base asfáltica.

http://www.cmt.pr.gov.br/
http://www.cmt.pr.gov.br/
http://www.cmt.pr.gov.br/
http://www.cmt.pr.gov.br/
http://www.cmt.pr.gov.br/

		2023-09-04T14:35:16-0300
	GERALDO HARDI WEISHEIMER:71784543934
	Eu sou o autor deste documento